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ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Sr,

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Vereadores
RESIA CAMARA MUNICIPAL

NCALVES
4&195;.0

O Vereador abaixo—firmado, AIRTON LUIZ MINI'JSCULI, Lider da Bancada do
Partido dos Trabalhadores (PT), vem a presenga de Vossa Exceléncia REQUERER que seja

Senhor Presidente;

encaminhado para apreciagdo e deliberagio pelo Plendrio desta Casa Legislativa, o incluso Projeto de
Lei que DENOMINA VIA PUBLICA (TRAVESSA LUIZ DINON).

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das Sessoes, aos seis dias do més de junho, do ano de dois mil e cinco.

VerecadorfAl
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Qutubro

PROJETO DE LEI N° IS » DE 06 DE JUNHO DE 2005.

DENOMINA VIA PUBLICA(TRAVESSA LUIZ
DINON}.

ALCINDO GABRIELLI Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER que a Camara Municipal de Bento Gongalves aprovou e €u sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° — E denominada de TRAVESSA LUIZ DINON, a segunda passagem
localizada na Rua Ulisses Roman Ross, apés a Rua Ferrticcio Fasolo, sentido centro/bairro 2 esquerda,

Bairro Universitario.

Paragrafo Unico -A passagem descrita no caput deste artigo € de propriedade

particular ¢ sua denominacéo € exclusivamente para fins de identificacdo.

Art. 2 ° — No prazo de 60 ( Sessenta ) dias, o Poder Executivo Municipal, através do
Orgio responsdvel, providenciard a colocagfio de placa indicativa, onde fard constar o nome, em
conformidade a Lei Municipal N° 3.136, de 24 de agosto de 2001.

Art. 3° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES, aos seis

dias do més de junho, do ano de dois mil e cinco.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

MOD. CM-28



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Gongalves

Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacdo ¢ deliberacfio pelo Plendrio desta Casa Legislativa, o
Projeto de Lei que DENOMINA VIA PUBLICA (TRAVESSA LUIZ DINON).

A denominagio de Travessa LUIZ DINON, a segunda passagem localizada na Rua
Ulisses Roman Ross, ap6s & Rua Ferrtcio Fasolo, sentido centro/bairro, Bairro Universitdrio, partiu
da idéia e justificativa dos préprios moradores desta via

Em se tratando de iniciativa de parte da populagéo na escolha da demominac@o, através
de abaixo—assinado, para a Travessa onde convivem, parece—nos que ndo deva ser questionada, pois
anexa estd a proposicdo subscrita pelos moradores

LUIZ DINON nasceu em 1° de dezembro de 1923, na localidade de Santa Bdrbara de
Monte Belo. Filho de Pedro Dinon e de Maria Scalco Dinon. Foi agricultor e casado com Gentil
Bortolini Dinon, com quem teve quatro filhos: Venilde, Amélio, Juraci e Lenita. Residiu também na
Linha Céndida, Municipio de Guaporé. Apés algum tempo veio a residir em Bento Gongalves, na Rua
Ulisses Roman Ross, 561, comecando a trabalhar como Vigilante na Empresa Moveleira Pozza. Apds
uma grave doenca (cinser), que tomou a face e o cranio em pouco tempo, Luiz veio a falecer no dia 14
de abril de 1978, na sua residéncia.O Senhor Luiz Dinon era uma pessoa trabalhadora, com boas
relagbes com os vizinhos, que tinha como meta o respeito entre todos. Deixou como lembranga um
exemplo de pai, uma pessoa muito organizada com seus afazeres.

Diante disso, somos sensiveis 4 solicitac@o e esperamos que o Poder Legislativo ap6ie
nossa reivindicac@io em questdo, ¢ o Projeto em referéncia seja analisado e tenha a aprovagéo uninime
do Plenédrio desta Casa.

Sala das Sessdes, aos seis dias do més de junho, do ano de dois mil e cinco.
&
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ABAIXO-ASSINADO

Nos, abaixo—assinados, moradores da passagem particular localizada na Rua Ulisses
Roman Ross, apés a Rua Fernicio Fasolo, segunda travessa, sentido Centro/Bairro Universitério, a
esquerda, juntamente com o Vereador AIRTON LUIZ MINUSCULL vimos por meio deste,
SOLICITAR, o apoio desta Casa Legislativa para nominar a referida passagem de RUA LUIS

DINON.

+

Bento Gongalves, 24 de maio de 2005.
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ABATXO-ASSINADO

Nés, abaixo-assinados, moradores da passagem particular localizada na Rua Ulisses
Roman Ross, apés a Rua Ferricio Fasolo, segunda travessa, sentido Centro/Bairro Universitdrio, a
esquerda, juntamente com o Vereador AIRTON LUIZ MINUSCULIL vimos por meio deste,
SOLICITAR, o apoio desta Casa Legislativa para nominar a referida passagem de RUA LUIS

DINON.

Bento Gongalves, 24 de maio de 2005.
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IPURB

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

CERTIDAO

Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de
AIRTON LUIZ MINUSCULI, Processo n° 1111 de 16 de fevereiro de 2005, certificamos
que o segundo beco (travessa) localizado na Rua Ulisses Roman Ross, apds a Rua
Ferrdccio Fasolo sentido centro/bairro a esquerda, bairro Universitario, é particular, ndo
possuindo denominagéo oficial. De acordo com a Lei 3366/03, artigo 1°, letra “b”, a
mesma recebera denominagéo exclusivamente para fins de identificacdo. Certificamos
também que o homenageado “LUIZ DINON” n&o nomina nenhuma obra ou via no
municipio de Bento Gongalves.

O Referido é Verdade e Dou Fé.

Bento Gongalves, 31 de marc¢o de 2005.

CARRARO

i e e v S G

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gongalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043
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CARTORIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS e
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL %
COMARCA DE BENTO GONCALVES %
MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES — 1.° DISTRITO

OBITO N.° s

Cugenio Jcilic Bertolini

OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

CERTIFICO que a fls. ...256¥a.. do livto n° C/..L de Registroc de OBITOS foi

.................................................... falecid.. 9. 14 de abnil de 1978

T % . ="
as 2045 . horas, emre81denc¢ particular,h rua Ulisses Roman Ros,; 50

lavrado o0 asento de

masculino 8 con branca vigia

do sexo 7 S profissao
natural de Ste Iunicipio, nascido no dia 12 de degenbro de 1923

residente e domiciliado em Y92 Ulisses Roman Ross, 561, nesta Cidade,

com ¢incoenta, e cincol(n9) anos de idade, estado civil ..S85240 com a exis
tenue ue‘fltll Bor uOllnl Dlnon, en l\ionue .)”lO neste ITmlcinlo,
Pedro ‘Dinon falec:do

filh O== de

prefisséo i natural de %
i TESIUCTIEE o cesmmermmmeesssmmmm o iR
e de Da. Marla scalco, falecida
de profissao e 5 natural de e

XXX residente KXHAXK

. Y ™ e 2 e A ym o<
Foi declarante ‘Nilo Marcon, genro da extinta,

.. Ea) 0
sendo o atestado de 6bito firmado pelo Dr, An70n10 Casarrande,

: de face e cra-
que deu como causa da morte ... Ca.e i

neo,

e o sepultamento feito no cemitério ..de 580 ?oclue neste Dl EX f O Nao ha

vens a inventariar e nen tes Lamento. Pra eleitor, Filhos: -

Venilde e Lenita, casadas, Juraci e Amélio, sol*‘eiros, maiores.

O referido é verdade e dou fé,

Bento Gonealves, AT de abril de 19..18..

O OFICIAL
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MOD. CM-28

Céamara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

PARECER 111/2005
Processo n® 129/2005

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n°® 025/2005, de origem Legislativa, de
autoria do Vereador Airton Luiz Minusculi, que Denomina via Piblica (Travessa Luiz
Dinon).

O presente Projeto de Lei, propde a denominagdo da
segunda passagem localizada na rua Ulisses Roman Ross, apds a rua Ferriccio Fasolo,
sentido centro/bairro a esquerda, no Bairro Universitdrio, a qual é de propriedade
particular, prevendo a colocagdo de placa indicativa, em conformidade com a Lei
Municipal n°® 3.136, de 24 de agosto de 2001.

O Projeto estd instruido com a certiddo do IPURB, que
afirma que a referida via € de propriedade particular, e que receberd denominagio
exclusivamente para fins de identificacdo.

Por outro lado, o IPURB certifica que o logradouro nédo
possui denomina¢@o oficial, e que o homenageado Luiz Dinon, ndo nomina nenhum
logradouro no Municipio.

Além disso, o projeto conta com mapa, curriculo e
certiddo de o6bito do homenageado, em conformidade com a Lei Municipal n°
3.366/2003, que Regulamenta a denominagdo de vias e obras publicas, além do abaixo—
assinado dos moradores.

Assim, do ponto de vista juridico, esta Assessoria entende
que o projeto possui condi¢des de tramitaciio e votacdo regulares.

s.m.j. €0 parecer.

ano de dois mil e cinco.
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i ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N®: 129/2005 ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA (TRA
VESSA LUIZ DINON)
AUTOR: Ver. Airton Luiz Minusculi

RELATOR: Vereador

Parecer Constituicao e justica

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da  Comissio Técnica
Permanente de Constituicdo e Justica, apds procederem andlise ao Processo 129/2005 que
DENOMINA VIA PUBLICA (TRAVESSA LUIS DINON), exaram o seguinte parecer:

O presente Projeto de Lei vem instruido de documentacdo de acorde
com a Lei Municipal 3.366, 29 de maio de 2003 que’ Regulamenta a denominagéo de vias ¢
obras publicas’.

Por isso essa Comissdo ndo v€ nenhum impedimento para que a
matéria possa prosperar.

E o parecer.

Sala das Sessdes, %/Z.de-jugho de 2005.

[
Vereadgr JAIR B
‘Presiden_,t_g-

e

P
Vereador Vﬂfﬁﬂm' RUBBO

Vice—-Presidente

- gﬁ_‘_,“"‘___,_ﬁ__..ﬂ\_-'—"{
Vereador CLORIS PASQUALOTTO
1° Suplente

20 Bls. 50x1 - 03/2001
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A ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER:

Processo N2: 129/2005 ASSUNTO: DENOMINA VIA PUBLICA (TRA
VESSA LUIZ DINON)
AUTOR: Ver. Airton Luiz Minusculi

RELATOR: Vereador

Parecer Obras, servigos plGblicos e atividades privadas

Os vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissio Técnica
Permanente de Obras, Servigos Pﬁblico§ ¢ Advidades Privadas, apés examinarem o processo n°
129 /2005 que ’DENOMINA VIA PUBLICA ( Travessa Luiz Dinon ) ’emitem o seguinte
parecer:

O presente Projeto de Lei vem instruido da documentagio exigida pela
Lei Municipal n° 3.366, de 29 de maio de 2003, o qual * REGULAMENTA A DENOMINACAO
DE VIAS E OBRAS PUBLICAS’.

Desta forma , a Comissdo nio vé€ nenhum impedimento e € favordvel
a tramifacio e aprovacido da matéria pelo Soberano Plendrio.

Sala das Sessoes , aos vinte € sete  dias do més de junho de dois
mil e cinco.

Vereador MARIO GABARDO

'\%’residen /

Vereador ADELINO CAINELL
Vice— Presiden
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I
B e it | A
Vereador VﬁLDEfﬂ{RUBBG
Membro Efetivo
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